
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direzione Generale
Servizio: 

OGGETTO: Annullamento in autotutela ex art. 21 nonies  L. 241/90 del provvedimento prot. n. 
26193 del 5 giugno 2024

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE con provvedimento prot. n. 26193/24 del 5 giugno 2024 lo scrivente, nella qualità 
di  Datore  di  lavoro  individuato  dall'Ente,  ha  conferito  al  Vice  Comandante  della  Polizia 
Metropolitana dott. Piero Fotia, ai sensi dell'art. 16 d.lgs. 81/08, le funzioni previste dal successivo 
art. 18 ad  eccezione di quelle indelegabili e di quella prevista dalla lettera a) dello stesso articolo;

PRESO ATTO CHE secondo quanto previsto dall'art. 2 lettera b) del D.Lgs. 81/08 per Datore di 
lavoro  si  intende  “il  soggetto  titolare  del  rapporto  di  lavoro  con  il  lavoratore  o,  comunque,  il  
soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la  
propria  attività,  ha  la  responsabilità  dell'ortanizzazione  stessa  o  dell'unità  produttiva  in  quanto  
esercita i poteri decisionali e di spesa”;

CHE secondo lo stesso art. 2 lettera d) per Dirigente si intende la “persona che, in ragione delle  
competenze  professionali  e  di  poteri  gerarchici  e  funzionali  adeguati  alla  natura  dell’incarico  
conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di  
essa”; 

CHE,  pertanto,  il  Dirigente  deve  intendersi  persona  con  funzioni  gestionali  ed  organizzative 
espressamente conferite dal Datore di lavoro che attua le direttive impartite da quest'ultimo  ma senza 
disporre di poteri decisionali e di spesa;

ATTESO CHE con la delega di funzioni prevista dall'art. 16 del D.Lgs. 81/08 è possibile previo atto 
scritto contenente le condizioni necessarie e essenziali previste dal comma 1 dello stesso articolo;

CHE la delega delle funzioni permette di traslare dal titolare ex lege, ovvero il garante “originario” 
nello specifico il datore di lavoro individuato dall'Ente,  ad altro soggettto che assume la veste di 
garante “derivato” di specifici doveri e funzioni rilevanti in sede penale, unitamente a relativi poteri 
giuridici;

Pagina 1

3399 06/08/2024

3119 06/08/2024



PRESO ATTO CHE il dipendente dott. Pietro Fotia, delegato interessato dal provvedimento prot. n. 
26193/24 del 5 giugno 2024 e nominato Vice Comandante della Polizia Metropolitana, appartiene alla 
categoria degli Istruttori ex categoria C delle precedenti declaratorie professionali;

CHE il Servizio di  Polizia Metropolitana, alle dirette dipendenze del Sindaco Metropolitano, 
nell'ambito della struttui'a organizzativa dell'ente non è una struttura di livello dirigenziale, e per tale 
ragione, nel funzionigramma vigente, tutti gli atti e provvedimenti di natura gestionale che abbiano 
rilevanza esterna e comportano spesa sono rimessi alla competenza del Direttore Generale;

DATO ATTO CHE, il dott. Pietro Fotia svolge esclusivamente compiti e mansioni  riconducibili 
alla categoria di appartenenza che sono tra l'altro compatibili con l’incarico di vicecomandante della 
polizia Metropolitana, il quale si limita a coordinare i servizi da assegnare al personale appartenente 
alla Polizia Metropolitana in assenza del comandante, ma non con le funzioni a suo tempo delegate in 
quanto non dispone, né potrebbe disporre, in  virtù della  posizione di lavoro rivestita, di  poterì  di 
gestione e della autonomia di spesa necessarie allo svolgimento delle funzioni delegate in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, poteri che sono propri delle figure dirigenziali;

RAVVISATO, pertanto, che la delega di funzioni conferita al Vice Comandante Pietro Fotia con 
provvedimento prot. n. 26193/24 del 5 giugno 2024 deve intendersi, in assenza dei pressuposti di 
legge  per  la  sua  efficacia,  priva  di  effetti  sin  dall'origine  e  pertanto  deve  procedersi  ad 
annullamento in autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies L. 241/90; 

VISTA  la nota del Segretario Generale prot.  n. 32910/24 del 22/7/2024 a firma del Segretario 
Generale

tutto quanto sopra premesso, ritenuto, ravvisato

DETERMINA

ANNULLARE  IN  AUTOTUTELA  ex  art.  21  nonies  L.  241/90  il  provvedimento  prot.  n. 
26193/24 del 5 giugno 2024 perchè privo dei presupposti di legge per la sua efficacia e pertanto 
priva di qualsiasi effetto sin dall'origine;

NOTIFICARE la presente Determina al Vice Comandante dott. Pietro Fotia;

TRASMETTERE la presente Determina all'Albo Pretorio per la pubblicazione;

TRASMETTERE altresì la presente Determina al Segretario Generale, alle RSU, alle OO.SS. ed 
ai Responsabili dei Lavoratori per la sicurezza, ove individuati.

       Il Direttore  Generale
dott. Salvo Puccio

  FIRMATO DIGITALMENTE


